(2) **1007 o 1008** Udina, *La successió testada 73* (testament sacramental de Volenda): *Et concessit ad Olalia, filia sua, oves II et drapos II de lito, et de cintos III, capciale I et cortina I et organes I, et orales III, veloso I, sacco I obtimo, mapes III, pelicias II, cota I blanca, capud ligamine I, camisa I sosalia, loditias II.*

El present mot, usat sempre en plural, prové del llatí *organum* –‘eina’, ‘ormeig’–. Quant al seu significat, tenint en compte el context en què apareix, no devia distar massa del dels termes catalans que n’han derivat, *argadell* i *arganell*: *Ormeig compost de quatre o sis cistells de vímens, que es posen meitat a cada banda d'una bístia i serveixen per traginar gerres d'aigua, aviram i altres coses* (Alcover – Moll, s. v. *arganell*).

Així doncs, les fonts altomedievals de Catalunya documenten aquesta veu entre mitjans del segle IX i principis del segle XI.

SACA I SACO

Les variants adoptades per aquests termes en el corpus objecte d’estudi són: *sacos*, *saco*, *sagas*, *sagos*, *sacos* i *saca*. Vegem tot seguit els fragments corresponents:

(1) **998** Udina, *La successió testada 49* (testament del prevere Teudemund): *Et concedo ad seniori meo Aizo ipsa mea mula cum sua sella et freno et ipso asino cum suo strado et sella et parilio I de sacos et soga I et modio I de frumento et cavagos II et exadas II.*

(2) **1007 o 1008** Udina, *La successió testada 73* (testament sacramental de Volenda): *Et concessit ad Olalia, filia sua, oves II et drapos II de lito, et de cintos III, capciale I et cortina I et organes I, et orales III, veloso I, sacco I obtimo, mapes III, pelicias II, cota I blanca, capud ligamine I, camisa I sosalia, loditias II.*

(3) **1018** Bolòs-Pagès, *St. Llorenç prop Bagà 65* (testament sacramental de Bernat): *Et ad Berengero filio meo et ad Gerberga filia mea [± 5 ll.]lata I et v[e]llada I et plumbacios II et ipso asino cum strada et salma et soga et parerios II de sagas et unum de uteros.*

(4) **1023** Udina, *La successió testada 125* (testament del clergue Bofill): *Et kaficios III et sacos VIII de ordeo et pesos II et media emina et bovo I et medio de alio bovo.*

(5) **1071** Sanahuja, *Àger 28* (inventari dels mobles d’Arnau Mir): *et saca I alcot las unas de auctori, et capels VI de feltro et uno gris et alio de yanetas.*

(6) **1145** Rocafiguera, *Aiguafreda 23* (testament de Guillem Bonfill): *ad Sancti Martini Sentillas quarteras III annona cum sue saca.*

Val a dir que el fragment n° 3 també apareix a Udina, *La successió testada 112*, que transcriu *sagos*.